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Abstrakt

Název práce :

Bránice v roli jícnového svěrače a možnosti léčby refluxní choroby jícnu pomocí

fyzioterapeutických postupů

Východisko :

Bránice, její krurální část, je mnohými autory považována za součást antirefluxní bariéry .

Mnoho se ale neví o její reaktibilitě v této oblasti, její maximální síle a o tom jak se projevuje

postura do aktivity této části bránice. Tato práce je věnována tématu bránice v roli dolního

jícnového svěrače a chceme poukázat na možnosti funkčního dopadu bránice na kompetenci

tohoto jícnového svěrače u pacientů s refluxní chorobou jícnu a poodhalit možnosti jak může

fyzioterapie pomoci v léčbě této části kosterní svaloviny, tak aby se zlepšila funkce dolního

jícnového svěrače (dále LES). Dále chceme pomocí nitrojícnového měření poukázat na

posturální funkci bránice a verifikovat tak její stabilizační funkci pro axiální systém i

verifikovat některé manévry a techniky běžně využívané v klinické praxi fyzioterapeuta, ale

málo objektivizované. Samotná síla bránice je pak částečně měřitelná pomocí speciální

spirometrie , tzv. okluzních tlaků.

Metoda : Skupina probandů obsahovala celkem 62 pacientů ve věkovém rozmezí 20 – 77 let,

z toho bylo 39 žen a 48 mužů. BMI 26,2. Všichni pacienti měli klinicky verifikovanou

gastroezofageální refluxní nemoc (GERD). Vyšetření byli na III chirurgické klinice FN

Motol (jícnové poradna) a na I. Interní klinice FN Motol. Pacienti byli podrobeni funkčnímu

jícnovému vyšetření pomocí High resolution jícnové manometrie od firmy MMS pomocí 36

kanálové single use sondy a pomocí speciální spirometrie zaměřené na sílu respiračního

svalstva, tzv. okluzních tlaků. Měřen byl maximální inspirační tlak (PImax) a maximální

expirační tlak (PEmax) Spirometrie byla vyšetřená pomocí spirometru - MasterScope verze

5.5 od firmy Jaeger. U probandů byla zkoumána respirační síla inspiračních a expiračních

svalů a poměr mezi nimi, změny aktivity crurální části bránice při tzv. diafragmatickém či

abdominálním dýchání, aktivita crurální části bránice při trojlexi dolních končetin nad

podložku, při manuální stabilizaci hrudníku a ThL přechodu a při trakci krční páteře.

Výsledky byly statisticky zpracovány s hladinou významnosti p=0,05 a zpracovány do grafů

a tabulek.

Výsledky: Průměrný klidový tlak v oblasti dolního jícnového svěrače byl 14mm/Hg. Během

všech manévrů se statisticky zvýšil tak, že p= 0, 05 a méně. Tlak LES se při trakci krční

páteře statisticky významně změní oproti klidové spontánní pozici hlavy a krční páteře

probandů (P-Value = 0,000276574). Tlak LES se při kaudalizaci a stabilizaci hrudníku

statisticky významně změní oproti klidovému tlaku (P-Value = 2,37727E-10). Tlak LES se při

abdominálním dýchání statisticky významně změní oproti klidovému tlaku (P-Value =

0,00000852412). Tlak LES se při zvednutí (trojflexi) dolních končetin nad podložku oproti

klidovému tlaku statisticky významně změní (P-Value = 1,96313E-8). Pacienti s GERD mají

signifikantně nižší PImax oproti normám (P-Value = 7,61528E-11). Pacienti s GERD mají

signifikantně nižší PEmax oproti normám (P-Value = 0,0000055177). Pacienti s GERD mají

signifikantně nižší PImax než PEmax (P-Value = 2,32608E-9).
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Shrnutí a závěr : Z výše uvedených výsledků vyplývá že pacienti s GERD mají sníženou

funkci inspiračního a expiračního svalstva. Dále, že crurální část bránice reaguje zvýšením

své aktivity a síly v oblasti dolního jícnového svěrače při všech vyšetřovaných manévrech a

ve všech případech silně statisticky významně. Bránice je tedy skutečné zásadní komponentou

antirefluxní bariéry. Její aktivita a síla je navíc ovlivnitelná změnou posturálních podmínek

vyšetřovaných, změnou zátěže, ale též respirační motorikou (dechovým vzorem) a dokonce i

změnou aktivity krční páteře a pomocného nádechového svalstva v krční oblasti. Výsledky

tedy svědčí o posturální funkci bránice, o vlivu posturality a dechové mechaniky na oblast

dolního jícnu a též na možnost funkčního tréninku oblasti LES. Dále se nám tímto podařilo

objektivizovat účinnost a dopad manévrů z klinické praxe fyzioterapeuta. Fyzioterapie se tedy

jeví jako vhodnou alternativou léčby GERD.

Klíčová slova:

Refluxní choroba jícnu, bránice, manometrie, dolní jícnový svěrač, fyzioterapie
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Abstract:

Title :
Diaphragm in the role of oesophageal sphincter and the possibility of treating reflux

oesophageal disease by physiotherapeutic procedures

Background:
The diaphragm, its bloody part, is considered by many authors to be part of the antireflux

barrier. However, many are not aware of its reactivity in this area, its maximum strength, and

how posture is manifested in the activity of this part of the diaphragm. This work is devoted

to the diaphragm topic in the role of the lower esophageal sphincter and we want to point out

the potential impact of the diaphragm on the competence of this esophageal sphincter in

patients with reflux oesophageal disease and to reveal the possibilities how physiotherapy can

help in the treatment of this part of skeletal muscle so as to improve the function of the lower

oesophageal sphincter (LES). We also want to point out the postural function of the

diaphragm by means of an intrauterine measurement, thus verifying its stabilization function

for the axial system and verifying some maneuvers and techniques commonly used in the

physiotherapist's clinical practice, but not objectively. The thickness of the diaphragm itself is

then partially measurable by means of special spirometry, so-called occlusion pressures.

Method :
The group of probands included a total of 62 patients aged 20 - 77 years, of whom 39 were

women and 48 men. BMI 26.2. All patients had clinically proven gastroesophageal reflux

disease (GERD). The examinations were at the 3rd Surgical Clinic of the University Hospital

Motol (Esophageal Rehabilitation Center) and at the Internal Clinic of the Faculty Hospital

Motol. Patients were subjected to a functional oesophageal examination using MMS's High

Resolution Oesophageal Manometry using a 36-channel single use probe and a special

spirometry focused on the strength of the respiratory muscles, so-called occlusal pressures.

The maximum inspiratory pressure (PImax) and maximum expiratory pressure (PEmax) were

measured using a spirometer - MasterScope version 5.5 from Jaeger. For probands, the

respiration force of the inspirational and expiratory muscles was examined and the ratio

between them, changes in the diaphragmatic or abdominal breathing activity of the

diaphragmatic or abdominal breathing, the activity of the diaphragmatic or abdominal

breathing of the diaphragmatic part of the diaphragm at the trigeminal of the lower limbs

above the pad, the manual stabilization of the chest and ThL transition, spine. The results

were statistically processed with significance level p = 0.05 and processed into graphs and

tables.

Results:
The mean resting pressure in the region of the lower esophageal sphincter was 14mm / Hg.

During all maneuvers, it increased statistically by p = 0, 05 and less. The LES pressure is

statistically significant in cranial spine traction compared to the spontaneous spontaneous

position of the head and cervical spine of the probands (P-Value = 0.000276574). The LES

pressure changes statistically significantly over chest cavitation and stabilization compared to

resting pressure (P-Value = 2,37727E-10). The LES pressure changes statistically

significantly over abdominal pressure (P-Value = 0.00000852412) for abdominal breathing.

The LES pressure changes statistically significantly (P-Value = 1,96313E-8) when the lower

limbs are raised (triflex) above the washer relative to resting pressure. Patients with GERD

have significantly lower PImax compared to standards (P-Value = 7.61528E-11). Patients

with GERD have a significantly lower PEmax than the norm (P-Value = 0.0000055177).
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Patients with GERD have a significantly lower PImax than PEmax (P-Value = 2.32608E-9).

Summary and conclusion:
From the above results, patients with GERD have decreased inspiration and expiratory

function. Furthermore, the cervical part of the diaphragm responds by increasing its activity

and strength in the lower esophageal sphincter area in all investigated maneuvers and in all

cases strongly statistically significant. The diaphragm is therefore a real component of the

antireflux barrier. In addition, its activity and strength can be influenced by a change in

postural conditions, a change in load, but also a respiratory motor (breathing pattern) and even

a change in the activity of the cervical spine and the auxiliary insulin muscles in the cervix.

The results are indicative of the postural function of the diaphragm, the influence of postural

and respiratory mechanics on the lower esophagus area and the possibility of functional

training of the LES area. We have also been able to objectivize the effectiveness and impact


[…]


speciální spirometrii (okluzní tlaky: PImax a PEmax).

Z našeho výzkumu pak vyplývá mnoho poznatků, které potvrzují domněnku, že

bránice je skutečně nedílnou součástí HPZ jícnu a podporuje absolutně funkci LES, ale

také že její rurální část velice dynamicky reaguje na změny dechové práce i posturality.

Dechový vzor je u pacientů s GERD velice často neideální a změněný v tzv horní typ

dechu, tak jak to například popisuje Karel Lewit ve své monografii a to tak, že je patrná

převaha pomocného nádechového svalstva a je patrný též významný kraniokudální

pohyb hrudního koše během respirace a malé rozšiřování hrudníku laterolaterálním

směrem s omezeným pohybem v interkostálních prostorech. U manometricky

zasondovaným pacientům s prokázanou refluxní chorobou jsme pomocí kontaktního

dýchání a slovní instruktáže ovlivnili dechový vzor (změnili jsme ho na dolní typ dechu

tzv. abdominální či diafragmatický dech) tak, aby pacient více využil bránici, a

sledovali jsme tlakové změny v oblasti diafragmatického hiatu pomocí jícnové

manometrie. Zjistili jsme a statisticky ověřili, že tento typ dechu skutečně více aktivuje

a zvyšuje tlaky v oblasti LES a tento typ dechu je proto vhodný pro stimulaci jícnového

svěrače u pacientů s GERD. Změna dechového stereotypu je tedy jedním ze základů

správné funkce HPZ a oblasti LES.
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V naší studii jsme šli však ještě dále a hodnotili, jak se bránice, resp. její crurální

část bude reagovat (aktivovat se) také na změny posturální stability a aktivity. Využili

jsme několik manévrů běžně využívaných v léčebné rehabilitaci pro snížení napětí

kosterního svalstva a útlum bolestí (trakci krční páteře) či naopak pro jeho aktivaci.

Trojflexi dolních končetin nad podložku v pozici vleže na zádech, která se také někdy

nazývá tříměsíční pozicí, neboť odpovídá v rámci vývojové kineziologie právě tomuto

novorozeneckému období. Tato pozice je dnes již běžně využívaná pro nácvik stability

zejména dolní části páteře a stabilizaci LS přechodu a také je využívaná pro aktivizaci a

posílení břišní stěny nejvíce pak v její infraumbilikální oblasti. A v neposlední řadě

jsme manuálně změnili postavení hrudníku tak, aby se hrudní koš dostal z pozice tzv.

„inspiračního postavení“ do neutrálního postavení. Tento manévr je používán pro

zlepšení stabilizace ThL přechodu, uvolnění svalstva horní hrudní apertury, krku a

pletence ramenního (zejména prsních svalů a descendentní porce svalů trapézového).

Při tomto manévru se též mění postavení bránice, kdy se mírně horizontalizuje a je tak

provokována její lepší aktivita a tím i diafragmatické dýchání.

Z našich výsledků pak jednoznačně vyplývá, že crurální část bránice velice zřejmě

reaguje na změny posturálních podmínek a změně zatížení a potřeby stabilizace

axiálního systému. Při všech těchto manévrech došlo k nárůstu tlaku a respirační

aktivity v oblasti dolního jícnového svěrače. Je tedy zřejmé, že fyzioterapeutické

techniky a metody, které vedou k zlepšení posturality, mohou být využity při léčbě

gastrozofageálního refluxu, neboť dle mnohých studií i našich zjištění a klinických

zkušeností hraje právě porucha aktivity crurální části bránice dominantní roli při vzniku

refluxní choroby, bránice ztrácí sílu, inspirační rytmus, dochází často k separaci od části

dolního jícnového svěrače tvořeného hladkou svalovinou jícnu a též dochází k jejím

přechodným transientním relaxacím. Na toto všechno může fyzioterapie mít svůj

zásadní vliv. Síla bránice je odvislá od jejího tréninku, používání a dobré síle jejího

punkta fixa na páteři. Inspirační rytmus je možné ovlivnit vědomou změnou dechového

vzoru, změnou posturálních potřeb a zvýšením fyzické aktivity jedince, neboť

dekondice je jedním z častých znaků pacientů s GERD.

Výsledky nešeho měření je ovšem možné vztáhnout také opačným směrem, tedy

nejen na to, jak ovlivňuje fyzioterapie a její techniky (principy) oblast

gastrointestinálního traktu, ale též jak je možné objektivizovat fyzioterapeutické

techniky a postupy. Objektivizace a číselné výsledky jsou totiž pro dominantně klinické

obory, jakým je i léčebná rehabilitace/fyzioterapie, velkým problémem a jedním
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z kamenů úrazů. Výsledky high resoulution manometrie jícnu jsou vysoce objektivní a

naše výsledky prokazují, že techniky fyzioterapie jednoznačně ovlivňují funkce

v oblasti GIT a bránice a tyto změny jsou změřeny v aktuálním čase, čili odpadá

možnost zpochybnění těchto reakcí a změn adaptací organismu či multifaktoriálností

léčbného procesu a konvergencí různých léčebných zásahů, jak tomu mnohdy bývá a

změny stavu nemocných jsou pak nespravedlivě přičítány např. změně farmakoterapie,

psychického stavu pacienta a obdobně.

Fyzioterapie – léčebná rehabilitace je léčebný obor s velmi širokým spektrem

působení a transoborovým přesahem a její využití je jak u chronických, tak akutních

stavů pacientů. Náš výzkum potvrzuje její oprávnění a využití také v oblasti

gastrointestinálního traktu. Při léčbě gastroesofageálního refluxu se tak

fyzioterapeutické postupy mohou stát jednou z neiinvazivních a současně kauzálních

možností léčby. Vzhledem k narůstající incidenci tohoto onemocnění je pak hledání

nových možností léčby bez vedlejších účinků absolutní nutností a fyzioterapie tyto

podmínky splňuje.
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