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Chronické poruchy pohybového systému jsou častým problémem současné populace.

Postižení jedinci nejčastěji vyhledávají pomoc specialistů oboru RFM - Rehabilitační a

fyzikální medicíny. Myoskeletální medicína patří k oborům, které neustále přináší nové

poznatky a každá odborná studie, zabývající se otázkou zkoumání příčin, průběhu a důsledků

poruch pohybového ústrojí, vnáší do problematiky nový pohled. V tomto smyslu lze chápat i

rigorózní práci Bránice v roli jícnového svěrače a možnosti léčby refluxní choroby jícnu

pomocí fyzioterapeutických postupů, předloženou Mgr. Petrem Bitnarem.

Práce je originální, téma je nové a důležité i v mezinárodním kontextu a posouvá úroveň

poznání nejen v oblasti myoskeletální medicíny.

Rigorózní práce má rozsah 146 stran, text je rozdělen do části teoretické, která má 7 kapitol a

části výzkumné, která má 4 kapitoly. Následuje obsáhlá diskuze, která má 5 samostatných

podkapitol, nechybí závěr. Autor uvádí 113 literárních citací, z nichž je 74 cizojazyčných.

Vzhledem k praxi s nemocnými, je práce doplněna, zcela v souladu s právními předpisy, o

formulář informovaného souhlasu.

Cíle práce jsou jasně definované, velmi ambiciózní, přitom 6 dílčích cílů je splnitelných.

Vědecké otázky – práce má 5 vědeckých otázek, které jsou formulovány na základě

teoretických východisek a jsou podkladem pro formulování hypotéz.

Hypotézy – práce má 5 jasně a logicky postavených hypotéz s nulovou i alternativní

variantou, jejich formulace vychází z vědeckých otázek práce.

Metodika, uvedená v práci, je inovativní, odpovídá cílům práce, je zdůvodněna

vyčerpávajícím způsobem, včetně charakteristiky sledovaných souborů.

Zpracování práce má logickou strukturu, text je psán výstižně, přináší ucelený pohled na

jednotlivé části práce, které na sebe vzájemně navazují a mají gradaci významnosti. Jazyková

úroveň je velmi dobrá, text je čtivý, není zatížen zbytečnými informacemi.

Kvalita výzkumné části je mimořádná. Analýza a interpretace výsledků je srozumitelná
a je dokumentovaná grafickým zpracováním formou tabulek, různých typů grafů a 24

obrázků. Obrázky HRM jícnu (vysokorozlišovací jícnová manometrie) zachycují pozitivní

léčebnou odezvu na manuální terapie autora, včetně názorného slovního vysvětlení

k dotyčným obrázkům.

Statistika analýzy dat je srozumitelná, hladina významnosti výsledků je stanovena na α 0,05.

Zdůvodňuje podstatu položených vědeckých otázek a odpovídá na jednotlivé hypotézy, kdy u

4 hypotéz byla přijata jejich alternativní varianta. Rovněž u hypotézy č. 5, která obsahuje

varianty a, b, c - všechny s nulovou a alternativní variantou, bylo přijato alternativní vyjádření

hypotéz H5-5a, H5-5b, H5-5c.

Diskuse má úvodní, podstatnou část, která vychází z teoretické a výzkumné části práce.

Následuje velmi detailní a rozsáhlá část 5 podkapitol k metodice práce, k jednotlivým

hypotézám a jejich výsledkům. Polemika nad závažností viscero-somatických a somato-

viscerálních vztahů a jejich dopad na orgány lidského těla je důkazem intenzivního a

zasvěceného odborného vhledu fyzioterapeuta do této medicínské problematiky.

Závěr - refluxní choroba jícnu (GERD) patří mezi nejčastější gastrointestinální onemocnění,

jehož prevalence nyní dosahuje téměř 30 % dospělé populace západních zemí. Léčba GERD

je aktuální až naléhavá a všechny inovativní přístupy, podložené EBM, jsou vítány a žádány.

Přínos práce má význam především pro klinické využití terapeutických postupů v běžné

praxi fyzioterapeutů a lékařů RFM. Prezentované výsledky rigorózní práce, a již

publikované studie, ukazují na možnost léčby GERD obnovou sfinkterové funkce bránice

zejména přes respirační trénink či stimulací bráničních crur elekrostimulací. Práce prokázala,

že fyzioterapeutické postupy jsou účinnou formou kauzální léčby GERD, protože vedou k

fyziologické obnově funkce dolního jícnového svěrače.

Téma práce je vysoce aktuální a přináší inspirativní myšlenky k následným vědecko-

výzkumným studiím. Předložená práce vysoce přesahuje formu pro zpracování rigorózní

práce a domnívám se, že by práce po doplnění aktuálních poznatků a informaci měla být

v krátké době podkladem pro doktorské studium kolegy Mgr. Petra Bitnara. V tomto případě

však jako oponent rigorózní práce doporučuji především mnohem pečlivější zpracování

seznamu literatury a lepší grafickou úpravu některých kapitol.

Vysoká kvalita odbornosti, naléhavá orientace fyzioterapeutů na léčbu GERD a v neposlední

řadě i stoupající význam tématu předložené práce jsou hlavní důvody, proč DOPORUČUJI

práci podstoupit k rigoróznímu posouzení.
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